
       
 
 
Comune di    FABRO                                              Provincia di  TERNI 
 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE   DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 

 
N. 37 

 

Del 04/05/2016 
 

                     
 
OGGETTO:  Indirizzi per la contrattazione decentrata anno 2016. 
 

 
 
 
L'anno DUEMILASEDICI, il giorno QUATTRO  del mese di MAGGIO, alle ore 17,30  nella sala delle 
adunanze della sede municipale, si è riunita la Giunta Municipale di questo comune, convocata con appositi 
avvisi.. 
Risultano presenti i signori: 
 
 

GIUNTA PRESENTI ASSENTI 
TERZINO Maurizio -  Sindaco   
MUGNARI Mauro - Assessore - Vice Sindaco  
BALDINI Alessia - Assessore  
 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 17, comma 68, 
lettera a, della legge 15 maggio 1997, n.127) il Segretario comunale dott.ssa Lorena Moretti. 
Il sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
Sulla  presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'artt. 49, comma 1 e 147 
bis del T.U. 267/2000: 

 - il responsabile del servizio segreteria: Dott. Lorena Moretti, per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 

  - il responsabile del servizio finanziario:   per quanto concerne la regolarità contabile; 
 - il segretario comunale (art. 49, c. 2 e 97 c. 4/b) 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e il D.P.R. n. 554/99; 

 
 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che in materia di contrattazione decentrata integrativa, l’organo 
di direzione politica formula, in via preventiva, direttive e/o linee guida 
finalizzate a fornire indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica, in 
ordine alle trattative negoziali, affinché queste si conformino e garantiscano 
adeguato supporto al raggiungimento degli obiettivi programmatici 
individuati come prevalenti dall’amministrazione; 
 
CONSIDERATO che la trattativa con la parte sindacale per la stipula del 
contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) del personale dipendente 
per l'anno 2016, dovrà essere finalizzata al raggiungimento di un’intesa che 
porti ai seguenti risultati: 
- miglioramento dell’efficienza, efficacia ed economicità dell’organizzazione; 
- accrescimento motivazionale e crescita professionale del personale; 
- determinazione di un legame stretto tra incentivazione economica e 
valutazione dei risultati raggiunti dai singoli  
     dipendenti e dai gruppi di lavoro nei quali sono inseriti; 
- ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse umane attraverso ragionevoli criteri 
di flessibilità; 

 
VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto “ Regioni 
Autonomie Locali “ ; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 5 del C.C.N.L. del 01/04/1999 come sostituito 
dall’art. 4 del C.C.N.L. del 22/01/2004 che dà indicazioni per la stipulazione o 
il rinnovo dei contratti collettivi decentrati integrativi; 
 
RITENUTO di dover dare indirizzi per la definizione del nuovo contratto 
collettivo decentrato integrativo a valere per l’anno 2016 relativamente alla 
destinazione del Fondo nelle materie oggetto di contrattazione in base alle 
disposizioni dei C.C.N.L. delle Regioni ed Enti Locali come di seguito: 
Progressioni Orizzontali : verificare la possibilità di effettuare la parte residua 
delle progressioni, nell’ambito delle disponibilità sulla parte fissa, per le Cat. 
C e D;  
Indennità :Art. 17 comma 2 lett. d)  
Reperibilità : Mantenimento indennità riconosciuta al personale addetto ai 
servizi di pronta reperibilità anagrafe e stato civile nella misura prevista dai 
vigenti C.C.N.L. (1 unità ) ; 
-       Art. 17 comma 2  lett. e) 
Indennità di maneggio valori art. 11: Mantenimento indennità per l’incaricato 
del prelievo degli incassi dell’erogatore dell’acqua alla spina (1 unità) 
Rischio: Sulla base della circolare ARAN n. 1254/2015 circa la possibilità di 
attribuire contemporaneamente l’indennità di rischio e l’indennità di disagio si 
ritiene necessario attribuire ai quattro operatori esterni tale indennità  nella 
misura stabilita dal contratto di lavoro; 
Disagio: Mantenimento indennità mensile riconosciuta per le condizioni di 
lavoro che determinano situazioni di disagio per i lavoratori esterni addetti ai 
servizi dell’area tecnica ( 4 unità )  nell’ ammontare da definire in sede di 
contrattazione; 
  -     Art. 17 comma 2 lett. f)  
Indennità per specifiche responsabilità: Mantenimento collegate 
all’attribuzione della responsabilità procedimentale nelle materie definite 
nell’anno precedente (7unità )  ; 



      -     Art. 17 comma 2 lett. a)  
 Produttività : da erogare secondo valutazione meritocratica correlata al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati al responsabile di Area e desumibili 
dalla Relazione Previsionale e Programmatica, dal Peg e dagli altri atti di 
indirizzo, sulla base dei criteri di cui al Sistema di Valutazione approvato con 
atto di G.C. n. 152 del 12.12.2014; 
L’amministrazione intende confermare per la parte variabile art.17, comma 5, 
la stessa somma degli anni precedenti, ed è favorevole alla esecuzione dei 
seguenti progetti: 
1) XXIX edizione Mostra Tartufo 
2) Organizzazione nuovo anno scolastico plessi scolastici, trasporto scolastico 
e imbiancatura asilo nido 
3) Consegna chiavi raccolta differenziata porta a porta per i non residenti 
 
L’Amministrazione intende confermare: 
- per l'esercizio finanziario 2016, nel limite delle risorse stabili disponibili, la 
quota restante di progressioni orizzontale dei dipendenti comunali; 
-la parte giuridica del contratto integrativo decentrato soltanto per gli istituti 
applicati alla parte economica di cui alla contrattazione decentrata 2015;   
 
VISTO l’art. 4, comma 1 del D.Lgs. 165/2001, in base al quale spetta agli 
organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione 
amministrativa e la gestione.;Visti i CCNL Regioni ed Autonomie Locali; 
 
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del T.U.O.E.L. 
(D.Lgs. n. 267/2000) da parte dei 
responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
della proposta deliberazione; 
 
VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 in merito alle 
competenze della Giunta Comunale; 
 
CON voti unanimi favorevoli palesi 

DELIBERA 
 
 
1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
2) Di stabilire le linee d’indirizzo esposte dettagliatamente in narrativa, alle 
quali dovrà attenersi la delegazione trattante di parte pubblica nel corso delle 
trattative con la controparte sindacale, ai fini della stipula del contratto 
collettivo decentrato integrativo (CCDI) del personale dipendente per l'anno 
2016; 
 
3) Di dare pubblicità al presente provvedimento, oltre che all’albo pretorio 
telematico anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet comunale; 
 
4) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’ufficio personale per 
gli adempimenti di competenza; 
 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con separata 
unanime votazione. 



 
 
Approvato e sottoscritto: 

IL SINDACO 
f.to Maurizio Terzino 

 
        Il Segretario Comunale                                                            L’Assessore 
            f.to Dott.ssa Lorena  Moretti             f.to Alessia Baldini 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 
 

 - E’ stata affissa oggi all’Albo Pretorio  comunale per restarvi quindici giorni consecutivi, 
come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D. Lgs. n.  267/2000; 

 
 - E’ stata comunicata, con lettera n. 5768  in data 29/07/2016, ai signori capigruppo 

consiliari, così come prescritto dall’art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000; 
 
 

 - E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 29/07/2016     Il Segretario Comunale 
      Timbro     Dott. Ssa Lorena Moretti 
 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
 - E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 29/07/2016 al 

13/08/2016, senza reclami; 
 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  04/05/2016 
 
 
                                                      
 

 - Perché dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4); 
 - Decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3); 

 
Dalla Residenza Municipale 29/07/2016                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott.ssa Lorena Moretti 
                                                                                             
_________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza comunale, lì           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                              (Dott.ssa Lorena Moretti) 
 
 
________________________________________________________________________________________________  
 


